
 
COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI  
METEOROLOGICI CHE DAL 12 NOVEMBRE 2019 HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO  

AI SENSI DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 02/12/2019 E DEL 17/01/2020 E DELLA  
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DI PROTEZIONE CIVILE (O.C.D.P.C.) n. 622 DEL 17/12/2019 

 

 
 

 
ORDINANZA n. 4 del 14 Dicembre 2020 
 
OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 622/2019 - “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che nel mese di novembre 2019 hanno colpito i 
territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli 
Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto”. 
Approvazione del ‘secondo stralcio del secondo piano degli interventi’ di cui alla 
D.C.M. del 17 gennaio 2020, impegno di spesa per la somma complessiva di Euro 
19.347.310,00, individuazione dei Soggetti Attuatori e attribuzione funzioni. 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

PREMESSO CHE:  
● a partire dal 12/11/2019 si sono succeduti eventi meteorologici eccezionali caratterizzati da 

abbondanti e violente precipitazioni, mareggiate e ripetute alte maree che hanno colpito 
l’intero territorio regionale. In particolare detti eventi hanno investito le coste con forti 
mareggiate, ma anche l’entroterra dove i principali corsi d’acqua hanno superato i livelli di 
guardia, minacciando la sicurezza del territorio e l’incolumità della popolazione, nonché 
causando danni ingentissimi al patrimonio pubblico e privato e alle attività economiche e 
produttive per oltre 1,6 miliardi di Euro come emerge dalla relazione redatta dalla Direzione 
regionale di Protezione civile e Polizia Locale finalizzata all’attivazione del F.S.U.E.;  

● con decreto n. 145 del 13/11/2019 il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato, 
conseguentemente, lo “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), della L.R. n. 
11/2001 a seguito degli eventi eccezionali sopra specificati;  

● con Delibera in data 02/12/2019, il Consiglio dei Ministri (D.C.M.) ha esteso lo stato di 
emergenza già dichiarato con propria delibera del 14/11/2019, al territorio delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, 
Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto;  

● con la medesima delibera sono state ripartite le risorse messe a disposizione dal Fondo per 
le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D.Lgs n. 1/2018 fra le diverse 
Regioni, assegnando al Veneto la somma complessiva di Euro 3.937.468,69 e definendo 
l’estensione temporale dell’evento per il Veneto a partire “dal 12 novembre 2019”;  

● successivamente con Ordinanza n. 622 (O.C.D.P.C.), in data 17 dicembre 2019, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n. 299 del 21/12/2019, il Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile, d’intesa con le Regioni interessate, ha nominato i Presidenti delle Regioni quali 
Commissari delegati per la realizzazione degli interventi necessari al superamento del 
contesto emergenziale in argomento;  

● inoltre con successiva Delibera del Consiglio dei Ministri (D.C.M.) in data 17/01/2020 sono 
stati disposti ulteriori stanziamenti di risorse a valere sul Fondo per le emergenze nazionali 
di cui all’art. 44, comma 1, del D.Lgs n. 1/2018 a favore delle varie Regioni interessate 
dagli eccezionali eventi meteorologici del mese di novembre 2019 per la realizzazione degli 
interventi necessari al superamento dell’emergenza, assegnando alla Regione del Veneto 
l’ulteriore somma di Euro 40.183.531,31;  
 



 
COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI  
METEOROLOGICI CHE DAL 12 NOVEMBRE 2019 HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO  

AI SENSI DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 02/12/2019 E DEL 17/01/2020 E DELLA  
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DI PROTEZIONE CIVILE (O.C.D.P.C.) n. 622 DEL 17/12/2019 

 

 
 

PREMESSO ALTRESÌ CHE:  
● ai sensi dell’art. 1, commi 3 e 4 dell’O.C.D.P.C. n. 622/2019, il Commissario delegato 

predispone il Piano degli interventi necessario per salvaguardare la pubblica e privata 
incolumità della popolazione coinvolta. In particolare tale Piano dispone in ordine:  
a) all’organizzazione ed all’effettuazione degli interventi di soccorso e assistenza alla 
popolazione interessata dagli eventi oltre che degli interventi necessari per la rimozione 
delle situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità;  
b) al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, 
alle attività di gestione dei rifiuti, delle macerie e alle misure volte a garantire la continuità 
amministrativa nei comuni e territori interessati, anche mediante interventi di natura 
temporanea;  

● ai sensi del medesimo art. 1, comma 5, dell’O.C.D.P.C. n. 622/2019 il predetto Piano degli 
interventi, può essere articolato anche per stralci e può essere successivamente rimodulato 
ed integrato, nei limiti delle risorse stanziate di cui all’art. 8 (come ripartite con le 
sopracitate D.C.M. del 02/12/2019 e D.C.M. del 17/01/2020) nonché delle ulteriori risorse 
finanziarie che saranno rese disponibili anche ai sensi di quanto previsto dall’art. 24, 
comma 2, del D.Lgs n. 1/2018 ivi comprese quelle di cui alle lettere c) e d) dell’art. 25, 
comma 2 del citato decreto (come ripartite con la sopracitata D.C.M. 17/01/2020) e 
sottoposti alla preventiva approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile. 
  

DATO ATTO che con nota dipartimentale n. POST/33725 del 09/06/2020, il Capo Dipartimento 
della Protezione civile ha approvato il Piano degli interventi urgenti per la somma complessiva di 
Euro 3.116.063,69, al netto, rispetto al Piano programmato e trasmesso dal Commissario 
delegato con nota prot. n. 213858 del 29/05/2020 di cui al punto precedente, di n. 5 interventi 
non autorizzati per complessivi Euro 821.405,00;  
 
VISTA la nota commissariale n. 265531 del 06/07/2020 con la quale è stato tramesso al 
Dipartimento della Protezione Civile un ulteriore Piano degli interventi composto complessivamente 
da n. 92 interventi per un importo totale di Euro 40.183.531,31; 
 
VISTA la nota commissariale n. 295649 del 27/07/2020 con la quale è stato tramesso al 
Dipartimento della Protezione Civile, per la relativa autorizzazione, una prima parte del Piano degli 
interventi di cui alla nota del punto precedente, relativamente ad uno stralcio, composto 
complessivamente da n. 57 interventi per un importo totale di Euro 20.836.221,31; 
 
DATO ATTO che con nota dipartimentale n. POST/42790 del 03/08/2020 il Capo Dipartimento 
della Protezione civile ha approvato il suddetto ulteriore Piano degli interventi, identificato quale 
“primo stralcio del secondo piano degli interventi” per la somma complessiva di Euro 
20.836.221,31;  
 
VISTA la nota commissariale n. 479179 del 10/11/2020 con la quale è stato trasmesso al 
Dipartimento della Protezione Civile ad integrazione di quanto già trasmesso con nota prot. n. 
295649 del 27/07/2020, per la relativa autorizzazione, la seconda parte del Piano degli interventi di 



 
COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI  
METEOROLOGICI CHE DAL 12 NOVEMBRE 2019 HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO  

AI SENSI DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 02/12/2019 E DEL 17/01/2020 E DELLA  
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DI PROTEZIONE CIVILE (O.C.D.P.C.) n. 622 DEL 17/12/2019 

 

 
 

cui ai punti precedenti, relativamente ad un secondo stralcio, composto complessivamente da n. 
35 interventi per un importo totale di Euro 19.347.310,00; 
DATO ATTO conseguentemente che, con riferimento alle risorse stanziate con Delibera del 
Consiglio dei Ministri in data 02/12/2019 e Delibera del Consiglio dei Ministri del 17/01/2020, a 
valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D.Lgs n. 1/2018 il 
quadro delle risorse finanziarie relativo al Piano degli interventi in argomento risulta rappresentato 
nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento e prevede una disponibilità  
all’impegno di Euro 20.168.715,00, riga 4 colonna 6; 
 
CONSIDERATO CHE risulta ora necessario procedere all’approvazione, come autorizzato dal 
Dipartimento della Protezione Civile con la nota n. POST/63220 del 01/12/2020, dell’elenco di n. 
35 interventi per la somma complessiva di Euro 19.347.310,00, come dettagliato nell’Allegato 
B al presente provvedimento, quale secondo stralcio del secondo Piano degli interventi a valere sul 
Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D.Lgs n. 1/2018; 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE risulta necessario, in relazione al secondo stralcio del secondo 
Piano degli interventi sopra indicato e dettagliato nell’Allegato B, procedere all’individuazione dei 
relativi Soggetti Attuatori, in attuazione dell’art. 1, comma 2, della O.C.D.P.C. n. 622/2019, 
fornendo ai medesimi le indicazioni operative tenuto conto, tra l’altro, delle diverse specificità di 
settore; 

 
RITENUTO, PERTANTO, di disporre quanto segue:  
− approvare, come autorizzato dal Dipartimento della Protezione Civile con nota n. POST/63220 

del 01/12/2020, l’elenco di n. 35 interventi per la somma complessiva di Euro 
19.347.310,00, come dettagliato nell’Allegato B al presente provvedimento, quale secondo 
stralcio del secondo Piano degli interventi afferente alle risorse assegnate con Delibera del 
Consiglio dei Ministri del 17/01/2020, pari ad Euro 40.183.531,31 a valere sul Fondo per le 
emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D.Lgs n. 1/2018;  

− individuare i relativi Soggetti Attuatori, in attuazione dell’art. 1, comma 2, della O.C.D.P.C. n. 
622/2019, come dettagliati nel medesimo Allegato B, colonna H; 

− impegnare, in relazione al secondo stralcio del secondo Piano degli interventi come dettagliato 
nell’Allegato B al presente provvedimento, la somma complessiva di Euro 19.347.310,00 a 
valere sulla quota di Euro 40.183.531,31 assegnata con Delibera del Consiglio dei Ministri del 
17/01/2020 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del 
D.Lgs n. 1/2018 come  dettagliata nell’Allegato A; 

− attribuire ai Sindaci dei Comuni come individuati nell’Allegato B, colonna H, in qualità di 
Soggetti Attuatori, le funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti, appalto, 
sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi, liquidazione, pagamento e 
rendicontazione secondo le disposizioni di cui all’Allegato C al presente provvedimento; 

− attribuire agli altri Soggetti Attuatori specificati nell’Allegato B, colonna H, le funzioni 
relative alla progettazione, approvazione dei progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, 
esecuzione degli interventi e liquidazione; 



 
COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI  
METEOROLOGICI CHE DAL 12 NOVEMBRE 2019 HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO  

AI SENSI DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 02/12/2019 E DEL 17/01/2020 E DELLA  
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DI PROTEZIONE CIVILE (O.C.D.P.C.) n. 622 DEL 17/12/2019 

 

 
 

− incaricare tutti i Soggetti Attuatori di svolgere le attività assegnate nel rispetto della vigente 
normativa avvalendosi, in considerazione dell’urgenza connessa alla finalità delle opere, delle 
deroghe previste all’art. 3 dell’O.C.D.P.C. n. 622/2019;  

− assicurare, a cura di tutti i Soggetti Attuatori individuati nell’Allegato B, colonna H, il 
monitoraggio degli interventi di competenza, sia nella fase realizzativa che nelle connesse 
attività amministrative, nell’ambito delle funzioni loro attribuite garantendone la conformità ai 
finanziamenti ricevuti e all’O.C.D.P.C. n. 622/2019;  

 
VISTI:  

● il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 
● l’O.C.D.P.C. n. 622/2019;   
● l’Ordinanza Commissariale n. 1 del 12/02/2020;  
● l’Ordinanza Commissariale n. 2 del 29/09/2020; 
● l’Ordinanza Commissariale n. 3 del 07/10/2020; 

 
DISPONE 

 
ART. 1 

(Valore delle premesse) 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

ART. 2 
(Approvazione dell’elenco degli interventi, individuazione Soggetti attuatori) 

1. E’ approvato, come autorizzato dal Dipartimento della Protezione Civile con nota n. 
POST/63220 del 01/12/2020, l’elenco di n. 35 interventi per la somma complessiva di Euro 
19.347.310,00, come dettagliato nell’Allegato B, parte integrante del presente 
provvedimento, quale  secondo stralcio del secondo Piano degli interventi afferente alle risorse 
assegnate con Delibera del Consiglio dei Ministri del 17/01/2020 a valere sul Fondo per le 
emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D.Lgs n. 1/2018. 

2. Sono individuati i relativi Soggetti Attuatori come dettagliati nel medesimo Allegato B, 
colonna H, in attuazione dell’art. 1, comma 2, della O.C.D.P.C. n. 622/2019. 

 
ART. 3 

(Impegno) 
E’ impegnata la somma complessiva di Euro 19.347.310,00 a valere sulla quota di Euro 
40.183.531,31 assegnata con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 17/01/2020 di cui allo 
stanziamento a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D.Lgs 
n. 1/2018 come indicato nel predetto Allegato A – Quadro economico della Contabilità 
commissariale n. 6178 intestata a PRES. REG. VENETO C.D. O.622-19 (riga 5, colonna 5), che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per il Piano degli interventi, come 
dettagliato nell’Allegato B. 

 



 
COMMISSARIO DELEGATO 

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI  
METEOROLOGICI CHE DAL 12 NOVEMBRE 2019 HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO  

AI SENSI DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 02/12/2019 E DEL 17/01/2020 E DELLA  
ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DI PROTEZIONE CIVILE (O.C.D.P.C.) n. 622 DEL 17/12/2019 

 

 
 

ART. 4 
(Soggetti Attuatori attribuzione di funzioni e deroghe) 

1. Ai Sindaci dei Comuni come individuati nell’Allegato B, colonna H, in qualità di Soggetti 
Attuatori, sono attribuite le funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti, 
appalto, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi, liquidazione, pagamento e 
rendicontazione e operano secondo le disposizioni di cui all’Allegato C al presente 
provvedimento. 

2. Agli altri Soggetti Attuatori come individuati all’art. 2, punto 2, e specificati nell’Allegato B, 
colonna H, sono attribuite le funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti, 
appalto, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi e liquidazione. 

3. I Soggetti Attuatori di cui ai precedenti punti 1) e 2) svolgono le attività assegnate nel rispetto 
della vigente normativa, avvalendosi, in considerazione dell’urgenza connessa alla finalità delle 
opere, delle deroghe previste all’art. 3 dell’O.C.D.P.C. n. 622/2019 con le modalità ivi 
specificate. 

4. I Soggetti Attuatori di cui ai precedenti punti 1) e 2) assicurano il monitoraggio degli interventi 
di competenza, sia nella fase realizzativa che nelle connesse attività amministrative, 
nell’ambito delle funzioni attribuite ai sensi del presente articolo garantendone la conformità ai 
finanziamenti ricevuti e all’O.C.D.P.C. n. 622/2019. 

 
ART. 5 

(Ulteriori disposizioni) 
Il presente provvedimento può formare oggetto di successiva integrazione sulla base di specifiche 
esigenze o criticità che dovessero emergere in relazione all’attuazione degli interventi con 
particolare riferimento a quanto disposto dall’art. 1, comma 5, dell’O.C.D.P.C. n. 622/2019. 

 
ART. 6 

(Pubblicazione) 
La presente Ordinanza commissariale è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione del 
Veneto, sul sito internet della Regione del Veneto all’apposita sezione dedicata nell’area 
delle gestioni commissariali e post emergenziali e trasmessa ai Soggetti interessati. 

 
 
Il Commissario Delegato 
     F.to Dott. Luca Zaia 
 

 
 



A B C D E F G H

Codice univoco intervento comune dell'intervento Sigla provincia Importo dell’intervento CUP Localizzazione Titolo/descrizione intervento SOGGETTO ATTUATORE

105 DLgs 1/2018-622-BL-105 COMUNE DI PORTO TOLLE RO € 163.632,49 B83H19001360002
arginatura perimetrale della Sacca degli 
Scardovari Comune di Porto Tolle (RO)

RO-E-131 PI - Lavori di somma urgenza per il ripristino della funzionalità della difesa idraulica dell'arginatura 
perimetrale della Sacca degli Scardovari tra gli st 21-38 in tratti saltuari località Scardovari in Comune di Porto Tolle 

(RO)
A.I.Po

106 DLgs 1/2018-622-BL-106 COMUNE DI PORTO TOLLE RO € 192.968,91 B83H19001370002
arginatura perimetrale della Sacca degli 
Scardovari Comune di Porto Tolle (RO)

RO-E-132 PI - Lavori di somma urgenza per il ripristino della funzionalità della difesa idraulica dell'arginatura 
perimetrale della Sacca degli Scardovari tra gli st 38-40 in località Scardovari in Comune di Porto Tolle (RO)

A.I.Po

107 DLgs 1/2018-622-BL-107 COMUNI RIVERASCHI ASTA PO RO € 358.256,64 B13H20000540002

arginature del fiume Po del Circondario 
Idraulico di Rovigo (RO) COMUNI 
RIVERASCHI ASTA PO PROVINCIA DI 
ROVIGO

RO-E-133 PI - Lavori di Pronto Intervento necessari a far fronte alle criticità manifestatesi in concomitanza dell’evento di 
piena riguardante le arginature del fiume Po del Circondario Idraulico di Rovigo (RO) – Novembre e Dicembre 2019.

A.I.Po

108 DLgs 1/2018-622-BL-108 COMUNE DI CAORLE VE € 100.000,00 D63H19001020001 litorale COMUNE DI CAORLE

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E PULIZIA INIZIALE STRAORDINARIA E RACCOLTA RIFIUTI SPIAGGIATI SERVIZIO DI 
TRASPORTO A SMALTIMENTO RIFIUTI SPIAGGIATI

SERVIZIO DI TRASPORTO E SMALTIMENTO LEGNAME SPIAGGIATO
LAVORI DI SPIANAMENTO E MESSA IN PRISTINO ARENILE

SINDACO PRO-TEMPORE DEL 
COMUNE DI CAORLE

109 DLgs 1/2018-622-BL-109 COMUNE DI CHIOGGIA VE € 900.000,00 I99C20000050005 COMUNE DI CHIOGGIA
Messa in sicurezza e ripristino opere urbanizzazione secondaria per danneggiamenti a seguito degli eventi 

meteorologici novembre 2019   
SINDACO PRO-TEMPORE DEL 
COMUNE DI CHIOGGIA

110 DLgs 1/2018-622-BL-110 COMUNE DI GOSALDO BL € 300.000,00 I47H20000320005 VIA PETTE INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DEI DISSESTI LUNGO LE STRADE COMUNALI A PETTE E SELLE IN COMUNE DI GOSALDO
SINDACO PRO-TEMPORE DEL 
COMUNE DI GOSALDO

111 DLgs 1/2018-622-BL-111
COMUNE DI LIVINALLONGO DEL 
COL DI LANA

BL € 200.000,00 E95H20000030001 località Arabba Sistemazione idraulica della sponda destra, scalzata dalla piena, del torrente Cordevole in località Arabba
SINDACO PRO-TEMPORE DEL 
COMUNE DI LIVINALLONGO DEL 
COL DI LANA

112 DLgs 1/2018-622-RO-112 COMUNE DI PONTE NELLE ALPI BL € 300.000,00 D17H19002750001
sponda sinistra orografica F. Piave 
COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

Realizzazione di difese spondali in sinistra orografica del fiume Piave
SINDACO PRO-TEMPORE DEL 
COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

Codice 
interno

SECONDO PIANO DEGLI INTERVENTI
ai sensi della D.C.M. del 17 gennaio 2020 

SECONDO STRALCIO

O.C.  n. 4 del  14   dicembre 2020   - ALLEGATO B

Pag. 1 di 5



A B C D E F G H

Codice univoco intervento comune dell'intervento Sigla provincia Importo dell’intervento CUP Localizzazione Titolo/descrizione intervento SOGGETTO ATTUATORE

Codice 
interno

SECONDO PIANO DEGLI INTERVENTI
ai sensi della D.C.M. del 17 gennaio 2020 

SECONDO STRALCIO

O.C.  n. 4 del  14   dicembre 2020   - ALLEGATO B

113 DLgs 1/2018-622-VE-113 COMUNE DI PORTO TOLLE RO € 200.000,00 I85E20000400002 Sacca degli Scardovari

SMALTIMENTO DEI
RIFIUTI, PULIZIA E MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA DAL

MATERIALE DERIVANTE LA DEMOLIZIONE DELLE CAVANE NELLA
SACCA DI SCARDOVARI

SINDACO PRO-TEMPORE DEL 
COMUNE DI PORTO TOLLE

114 DLgs 1/2018-622-VE-114 COMUNE DI RECOARO TERME VI € 250.000,00 D79J20000460002
CONTRADA LUNA, SUDIRI, CAILE, 
ZUCCANTE COMUNE DI RECOARO TERME

RIPRISTINO STRADE CONTRADA LUNA, SUDIRI, CAILE, ZUCCANTE
SINDACO PRO-TEMPORE DEL 
COMUNE DI RECOARO TERME

115 DLgs 1/2018-622-VE-115
COMUNE DI SAN MICHELE AL 
TAGLIAMENTO

VE € 42.900,00 H84H19000330004  
litorale COMUNE DI SAN MICHELE AL 
TAGLIAMENTO

Ripristino, pulizia, smaltimento materiale spiaggiato
SINDACO PRO-TEMPORE DEL 
COMUNE DI SAN MICHELE AL 
TAGLIAMENTO

116 DLgs 1/2018-622-VE-116
COMUNE DI SAN MICHELE AL 
TAGLIAMENTO

VE € 20.862,00 H87H19002610004
COMUNE DI SAN MICHELE AL 
TAGLIAMENTO

Intervento di ripristino della funzionalità stradale
SINDACO PRO-TEMPORE DEL 
COMUNE DI SAN MICHELE AL 
TAGLIAMENTO

117 DLgs 1/2018-622-RO-117 COMUNE DI SELVA DI PROGNO VR € 500.000,00 I17H20001720002 COMUNE DI SELVA DI PROGNO Ripristino della strada silvo-pastorale-vicinale di accesso alla Foresta Demaniale di Giazza
SINDACO PRO-TEMPORE DEL 
COMUNE DI SELVA DI PROGNO

118 DLgs 1/2018-622-RO-118 COMUNE DI SOVERZENE BL € 700.000,00 D95H20000040001
sponda sinistra orografica F. Piave 
COMUNE DI SOVERZENE

Realizzazione di difese spondali in sinistra orografica a valle dello sbarramento di Soverzene
SINDACO PRO-TEMPORE DEL 
COMUNE DI SOVERZENE

119 DLgs 1/2018-622-RO-119
COMUNE DI TONEZZA DEL 
CIMONE

VI € 300.000,00 C87H20002100001
STRADA COMUNALE BARCAROLA-
TONEZZA COMUNE DI TONEZZA DEL 
CIMONE

RIPRISTINO STRADA COMUNALE BARCAROLA-TONEZZA - LAVORI INDIFFERIBILI DI MESSA IN SICUREZZA DI OPERE DI 
SOSTEGNO E OPERE STRADALI FRANATE E DIFESA DA CADUTA MASSI

SINDACO PRO-TEMPORE DEL 
COMUNE DI TONEZZA DEL 
CIMONE

120 DLgs 1/2018-622-TV-120
COMUNE DI VALLI DEL 
PASUBIO

VI € 160.000,00 B97H20013900002
strada comunale intersezione 
Savena/Savenella COMUNE DI VALLI 
DEL PASUBIO

RIPRISTINO STRADA DISSESTATA INTERSEZIONE SAVENA/SAVENELLA 
SINDACO PRO-TEMPORE DEL 
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO

Pag. 2 di 5



A B C D E F G H

Codice univoco intervento comune dell'intervento Sigla provincia Importo dell’intervento CUP Localizzazione Titolo/descrizione intervento SOGGETTO ATTUATORE

Codice 
interno

SECONDO PIANO DEGLI INTERVENTI
ai sensi della D.C.M. del 17 gennaio 2020 

SECONDO STRALCIO

O.C.  n. 4 del  14   dicembre 2020   - ALLEGATO B

121 DLgs 1/2018-622-TV-121
COMUNE DI SEREN DEL 
GRAPPA

BL € 250.000,00 C77H20000300003
località Valpore COMUNE DI SEREN 
DEL GRAPPA

RIPARAZIONE STRADE DANNEGGIATE DAGLI EVENTI ALLUVIONALI IN LOCALITA’ “VALPORE” - LE FORTI PRECIPITAZIONI 
HANNO CAUSATO EROSIONI ALLA STRADA SILVOPASTORALE E SMOTTAMENTI DELLE SCARPATE STRDALI DI MONTE E DI 

VALLE 

SINDACO PRO-TEMPORE DEL 
COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA

122 DLgs 1/2018-622-TV-122 COMUNE DI PORTO VIRO RO € 200.000,00 J35H20000070001
idrovora Vallesina COMUNE DI PORTO 
VIRO loc. PO DI LEVANTE - VALLESINA

Danneggiamenti alle tubazioni di scarico dell'idrovora Vallesina in conseguenza delle mareggiate e di livelli idrometrici 
del mare e del Po di Levante per accensioni e spegnimenti frequenti con presenza di aria all'interno delle tubazioni e 

successiva spinta idrostatica elevata

CONSORZIO DI BONIFICA DELTA 
DEL PO

123 DLgs 1/2018-622-VE-123
COMUNE DI CAVALLINO-
TREPORTI

VE € 475.500,00 C95H20000030001 Località Cavallino
Ripristino funzionalità idraulico/strutturale delle chiaviche consorziali lungo il canale lagunare Pordelio in Comune di 

Cavallino - Treporti
CONSORZIO DI BONIFICA VENETO 
ORIENTALE

124 DLgs 1/2018-622-VE-124
COMUNI DI ISOLA RIZZA, SAN
PIETRO DI MORUBIO E CEREA 

VR € 500.000,00 C36J14000710002
fiume Canossa COMUNI DI ISOLA RIZZA, 
SAN
PIETRO DI MORUBIO E CEREA 

Lavori per la messa in sicurezza del bacino idraulico del fiume Canossa nei comuni di Isola Rizza, San Pietro di Morubio e 
Cerea (Vr)

CONSORZIO DI BONIFICA 
VERONESE

125 DLgs 1/2018-622-VE-125 COMUNE DI FELTRE BL € 1.000.000,00 J17F19000350001 località Sanzan di Feltre
Protezione del rilevato ferroviario con scogliera costituita da massi ciclopici, allargamento del rilevato e protezione con 
gabbioni, eventuale costituzione di pennelli in massi ciclopici in destra idrografica del fiume Piave tra i km 47 e 48+500 

circa della linea ferroviaria Treviso-Calalzo.
R.F.I.

126 DLgs 1/2018-622-VE-126 COMUNE DI TAIBON AGORDINO BL € 600.000,00 H24H20000040002
località San Cipriano in Comune di Taibon 
Agordino

Realizzazione di un tratto di difesa di sponda e rifacimento del muro d’argine in sponda in sinistra idrografica del T. 
Cordevole presso la località San Cipriano in Comune di Taibon Agordino (BL)

REGIONE DEL VENETO - 
DIRIGENTE PRO-TEMPORE 
DELL'U.O. GENIO CIVILE DI 
BELLUNO

127 DLgs 1/2018-622-VE-127 COMUNE DI ALLEGHE BL € 1.000.000,00 H95H20000020001 localita Masarè
Realizzazione di un tratto di difesa di sponda e rifacimento di una briglia sul T. Cordevole presso la località Le Foppe, 

Masarè,  in Comune di Alleghe (BL)

REGIONE DEL VENETO - 
DIRIGENTE PRO-TEMPORE 
DELL'U.O. GENIO CIVILE DI 
BELLUNO

128 DLgs 1/2018-622-VE-128 COMUNE DI CANALE D'AGORDO BL € 250.000,00 H25H20000030001
località Acqua Benedetta in comune di 
Canale d'Agordo

Ripristino della funzionalità idraulica del t. Biois e realizzazione di un tratto di scogliera in località Acqua Benedetta in 
comune di Canale d'Agordo

REGIONE DEL VENETO - 
DIRIGENTE PRO-TEMPORE 
DELL'U.O. GENIO CIVILE DI 
BELLUNO

Pag. 3 di 5



A B C D E F G H

Codice univoco intervento comune dell'intervento Sigla provincia Importo dell’intervento CUP Localizzazione Titolo/descrizione intervento SOGGETTO ATTUATORE

Codice 
interno

SECONDO PIANO DEGLI INTERVENTI
ai sensi della D.C.M. del 17 gennaio 2020 

SECONDO STRALCIO

O.C.  n. 4 del  14   dicembre 2020   - ALLEGATO B

129 DLgs 1/2018-622-VE-129
COMUNE DI SANTO STEFANO DI 
CADORE

BL € 250.000,00 H25H20000040001 torrente Padola Santo Stefano di Cadore
Ricalibratura confluenza del tratto terminale del torrente Padola e il fiume Piave, con miglioramento delle condizioni di 

sicurezza, in Comune di Santo Stefano di Cadore (BL)

REGIONE DEL VENETO - 
DIRIGENTE PRO-TEMPORE 
DELL'U.O. GENIO CIVILE DI 
BELLUNO

130 DLgs 1/2018-622-VE-130
COMUNI DI PADOVA E NOVENTA 
PADOVANA

PD € 1.050.000,00 H77J20000130001
canali Piovego e San Gregorio Padova - 
Noventa Padovana

Lavori di sistemazione dei canali Piovego e San Gregorio

REGIONE DEL VENETO - 
DIRIGENTE PRO-TEMPORE 
DELL'U.O. GENIO CIVILE DI 
PADOVA

131 DLgs 1/2018-622-VE-131 COMUNE DI PORTO TOLLE RO € 900.000,00 H85H20000030001
loc. Busa di Tramontana COMUNE DI 
PORTO TOLLE

Lavori di ripristino e adeguamento delle difese della zona litoranea in corrispondenza della Busa di Tramontana.

REGIONE DEL VENETO - 
DIRIGENTE PRO-TEMPORE 
DELL'U.O. GENIO CIVILE DI 
ROVIGO

132 DLgs 1/2018-622-VE-132 COMUNE DI PORTO TOLLE RO € 700.000,00 H85H20000040001
foce Po Tolle - Gnocca COMUNE DI PORTO 
TOLLE

Lavori di ripristino e adeguamento delle difese della zona costiera tra la foce del Po di Tolle e la foce del Po di Gnocca.

REGIONE DEL VENETO - 
DIRIGENTE PRO-TEMPORE 
DELL'U.O. GENIO CIVILE DI 
ROVIGO

133 DLgs 1/2018-622-VE-133 COMUNE DI ROSOLINA RO € 1.600.000,00 H95H20000030001 foce Fiume Adige COMUNE DI ROSOLINA Lavori di ripristino delle opere di difesa costiera in corrispondenza della foce del fiume Adige in comune di Rosolina.

REGIONE DEL VENETO - 
DIRIGENTE PRO-TEMPORE 
DELL'U.O. GENIO CIVILE DI 
ROVIGO

134 DLgs 1/2018-622-VE-134 COMUNE DI MEDUNA DI LIVENZA TV € 400.000,00 H45H20000230001
sponde Fiume Livenza MEDUNA DI 
LIVENZA

RIPRISTINO EROSIONE SPONDALE FIUME LIVENZA E CONSOLIDAMENTO ARGINALE

REGIONE DEL VENETO - 
DIRIGENTE PRO-TEMPORE 
DELL'U.O. GENIO CIVILE DI 
TREVISO

135 DLgs 1/2018-622-VR-135 COMUNE DI CIMADOLMO TV € 600.000,00 H75H2000003001 sponde Fiume Piave CIMADOLMO RIPRISTINO EROSIONE SPONDALE FIUME PIAVE E CONSOLIDAMENTO ARGINALE

REGIONE DEL VENETO - 
DIRIGENTE PRO-TEMPORE 
DELL'U.O. GENIO CIVILE DI 
TREVISO

136 DLgs 1/2018-622-BL-136 COMUNE DI CHIOGGIA VE € 2.250.000,00 H95H20000040001 litorale Isola Verde CHIOGGIA
INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL LITORALE DI ISOLA VERDE E RIDUZIONE DEL RISCHIO RESIDUO COMPROMESSO A
SEGUITO DEGLI EVENTI METEOMARINI AVVERSI DEL NOVEMBRE 2019 - COMUNE DI CHIOGGIA - 1° STRALCIO

REGIONE DEL VENETO - 
DIRIGENTE PRO-TEMPORE 
DELL'U.O. GENIO CIVILE DI 
VENEZIA

Pag. 4 di 5



A B C D E F G H

Codice univoco intervento comune dell'intervento Sigla provincia Importo dell’intervento CUP Localizzazione Titolo/descrizione intervento SOGGETTO ATTUATORE

Codice 
interno

SECONDO PIANO DEGLI INTERVENTI
ai sensi della D.C.M. del 17 gennaio 2020 

SECONDO STRALCIO

O.C.  n. 4 del  14   dicembre 2020   - ALLEGATO B

137 DLgs 1/2018-622-BL-137 COMUNE DI VIGONOVO VE € 750.000,00 H85H20000060001 sinistra idraulica Fiume Brenta VIGONOVO
LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLA PLATEA DI FONDO ALVEO A VALLE DELLA PRIMA PARATOIA, IN SINISTRA IDRAULICA,
DELLA TRAVERSA SUL FIUME BRENTA, IN COMUNE DI VIGONOVO (VE)

REGIONE DEL VENETO - 
DIRIGENTE PRO-TEMPORE 
DELL'U.O. GENIO CIVILE DI 
VENEZIA

138 DLgs 1/2018-622-BL-138 COMUNE DI CAORLE VE € 1.200.000,00 H65H20000050001 Rio Interno CAORLE
RIPRISTINO E ADEGUAMENTO DELLA TENUTA IDRAULICA DEL MURETTO DI CONTENIMENTO DEL RIO INTERNO DI
CAORLE

REGIONE DEL VENETO - 
DIRIGENTE PRO-TEMPORE 
DELL'U.O. GENIO CIVILE DI 
VENEZIA

139 DLgs 1/2018-622-BL-139 COMUNE DI BELLUNO BL € 683.189,96 H35H20000030001 Rio Cusighe loc. Veneggia BELLUNO Consolidamento alveo e versanti dissestati lungo il Rio Cusighe in località Veneggia, in Comune di Belluno
REGIONE DEL VENETO - 
DIRIGENTE PRO-TEMPORE 
DELL'U.O. FORESTALE

TOTALE € 19.347.310,00

Pag. 5 di 5


